
1

JSTE PŘIPRAVENI NA ESG?
VÝZVY A RIZIKA – ROLE KOMORY AUDITORŮ ČR
Konference
čtvrtek 1. června 2023 Likešova aula VŠE v Praze

Ladislav Mejzlík
proděkan Fakulty financí a účetnictví VŠE v Praze

prezident Komory auditorů ČR



2

Obsah:

1.6.2023 Ladislav Mejzlík: Jste připraveni na ESG?

Vývoj regulace nefinančního výkaznictví v EU

Vykazování udržitelnosti neřeší jen EU

Standardy EFRAG

Výzvy a rizika 1/2

Výzvy a rizika 2/2

Auditoři a ověřování zpráv o udržitelnosti

Závěry

2



3

Vývoj regulace nefinančního výkaznictví v EU

1.6.2023 Ladislav Mejzlík: Jste připraveni na ESG?

2001

Zelená kniha o 
sociální 

odpovědnosti 
podniků (CSR)

2014

Směrnice o 
zveřejňování 
nefinančních 
informací a 
informací o 

rozmanitosti 
(NFRD)

2017

Vznik skupiny 
odborníků pro 

udržitelné 
finance 
(HLEG)

2018

První návrh na 
změnu 

směrnice NFRD

2020

EK zahájila 
spolupráci s  
EFRAG jako 

poradní 
skupinou pro 

technické 
otázky 

nefinančního 
výkaznictví

2022

Schválena 
směrnice o 
vykazování 

udržitelnosti 
(CSRD)

(bude se týkat 
cca 49 tis. 

společností)

2023

Transpozice 
směrnice do 

práva 
členských zemí 

EU

2024
2028

Postupné 
rozšiřování 
účinnosti a 

stupně 
ověření

3



4

Vykazování udržitelnosti neřeší jen EU

• GRI - Global Sustainability Standards Board published the 
world's first globally accepted standards for sustainability 
reporting

• US SEC - Enforcement Task Force on Climate and ESG Issues

• UN - Sustainable Stock Exchanges (SSE) initiative organized by 
the United Nations Conference on Trade and Development 
(UNCTAD), United Nations Global Compact, United Nations 
Environment Programme Finance Initiative (UNEP FI), and UN-
supported Principles for Responsible Investment (PRI)

• A další…

1.6.2023 Ladislav Mejzlík: Jste připraveni na ESG? 4



5

Standardy EFRAG

ESRS drafts by EFRAG (SET 1: 12 horizontal standards)
 Cross-cutting standards

• ESRS 1 General requirements
• ESRS 2 General disclosure

 Environment
• ESRS E1 Climate change
• ESRS E2 Pollution
• ESRS E3 Water and marine sources ESRS 
• E4 Biodiversity and ecosystems
• ESRS E5 Resource use and circular economy Social
• ESRS S1 Own workforce
• ESRS S2 Workers in the value chain
• ESRS S3 Affected communities
• ESRS S4 Consumers and end users 

• Governance
• ESRS G1 Business conduct

1.6.2023 Ladislav Mejzlík: Jste připraveni na ESG? 5



6

Implementace směrnice v členských zemích

• Směrnice CSRD představuje nepřímé evropské právo, které má 
členská země povinnost transponovat do národního právního 
systému, aby se daná úprava stala v členské zemi účinnou

• Tím, že se jedná o směrnici a ne o nařízení, není garantována zcela stejná 
právní úprava ve všech členských zemích

• V některý oblastech nechává směrnice členské zemi právo volby

• Lhůta pro implementaci směrnice je stanovena na 18 měsíců

• V ČR se bude transpozice týkat zejména zákona o účetnictví a zákona o 
auditorech

• Pro úspěšnou implementaci směrnice CSRD není důležitá jen 
transpozice směrnice do národních právních systémů, ale zejména 
standardy pro přípravu zpráv a pro jejich ověřování

1.6.2023 Ladislav Mejzlík: Jste připraveni na ESG? 6



7

Výzvy a rizika zpráv o udržitelnosti

 Požadavek na vykazování přichází dřív než standardy
 Nekonzistence právních úprav v jednotlivých členských 

zemích EU
• Jednak v přípravě a předkládání

• Jednak v ověřování

• Nekonzistence obsahu a důvěryhodnosti dat z reportů z jednotlivých 
zemí

 Zpráva o udržitelnosti se netýká izolovaně „udržitelnosti“, ale 
jejího vzájemného propojení s podnikáním společnosti 

• Ověření zpráv o udržitelnosti bude vyžadovat nejen kvalifikaci v oblasti 
ESG, ale také jejího propojení s hospodařením

• Skutečnosti zveřejňované ve zprávách o udržitelnosti budou mít 
ekonomické dopady

1.6.2023 Ladislav Mejzlík: Jste připraveni na ESG? 7



8

Výzvy a rizika zpráv o udržitelnosti

Greenwashing:
„The act of providing the public or investors with misleading or 
outright false information about the environmental impact of 
a company‘s products and operations.“

 Nové riziko podvodů
 Kdo a jak bude za vady zpráv o udržitelnosti 

odpovědný
 Jak nastavit firemní procesy a vnitřní kontrolní systém
 Jak budou pro tyto případy fungovat stávající systémy 

pojištění

1.6.2023 Ladislav Mejzlík: Jste připraveni na ESG? 8



9

Auditoři a ověřování zpráv o udržitelnosti
 Audit zprávy o udržitelnosti není služba pro předkladatele (klientovi), ale 

je prováděna ve veřejném zájmu (pro příjemce těchto zpráv)

 Auditoři, kteří získali licenci před 1.1.2026
• Nutnost absolvovat dodatečné vzdělání v oblasti ESG

• Nezbytná praxe v oblasti ESG

• Povinnost vykonat samostatnou zkoušku z ESG

• Právo ověřovat zprávy o udržitelnosti bude mít každý nový auditor, který tyto podmínky splní

• Splnění uvedených podmínek bude zapisováno do veřejného rejstříku auditorů

 Auditoři, kteří získali licenci po 1.1.2026
• Povinnost zahrnout ESG do vzdělávacího systému a zkoušek auditorů

• Začlenění nezbytná praxe v oblasti ESG do řízené praxe asistenta auditora

• Právo ověřovat zprávy o udržitelnosti bude mít každý nový auditor, který tyto podmínky splní

 Auditor účetní závěrky a auditor zprávy o udržitelnosti nemusí být stejný

1.6.2023 Ladislav Mejzlík: Jste připraveni na ESG? 9



10

Závěry

• Předkladatelé
• Vytvořit interní procesy pro sběr, vyhotovení, ověření a zveřejnění zpráv o 

udržitelnosti a upravit vnitřní kontrolní systém tak, aby zaručoval spolehlivost

• Auditoři
• Zajistit vzdělání a praxi v oblasti ESG a složit odpovídající zkoušku

• Implementovat do vnitřních procesů, smluvní dokumentace, pojištění, 
auditorských spisů a do systému řízení kvality oblast ESG

• Uživatelé
• Připravit vlastní systémy na shromažďování a vyhodnocování ESG dat ze zpráv o 

udržitelnosti

• Profesní organizace
• Zahrnout ESG do kontinuálního profesního vzdělávání a profesních zkoušek

• Implementovat standardy zabývající se ESG do vnitřních předpisů a do systému 
dohledu 

1.6.2023 Ladislav Mejzlík: Jste připraveni na ESG? 10



ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

doc. Ing. Ladislav Mejzlík, Ph.D.
prezident Komory auditorů ČR
proděkan Fakulty financí a účetnictví

Vysoká škola ekonomická v Praze
nám. W. Churchilla 4, 130 67 Praha 3

http://ffu.vse.cz/mejzlik

Těším se na vaše otázky a diskusi…

http://ffu.vse.cz/mejzlik

	Jste připraveni na ESG?�Výzvy a rizika – role Komory auditorů ČR
	Obsah:
	Vývoj regulace nefinančního výkaznictví v EU
	Vykazování udržitelnosti neřeší jen EU
	Standardy EFRAG
	Implementace směrnice v členských zemích
	Výzvy a rizika zpráv o udržitelnosti
	Výzvy a rizika zpráv o udržitelnosti
	Auditoři a ověřování zpráv o udržitelnosti
	Závěry
	Snímek číslo 11

